
ANSÖKAN OM INVESTERINGSMEDEL (CM4) FÖR TRYGGHETSSKAPANDE 
ÅTGÄRDER 2019

Nämnderna ska i sin ansökan redovisa insatsens utformning genom att redogöra för följande 
punkter.  

Namn på insats:

Stadsodling och muralmålning i Skärholmens stadsdelsnämndområdes parklekar

Sökt belopp:

450 000 sek

Sökande nämnd Ev medsökande nämnd

Skärholmen stadsdelsförvaltning ----------
Kontaktperson Kontaktperson

Sara Heppling Trygg -----------

Telefon Telefon

0850824016 Klicka här för att ange text.

E-post E-post

sara.heppling.trygg@stockholm.se Klicka här för att ange text.

Ev samverkan 

Projektet genomförs inom ramen för Skärholmen stadsdelsförvaltningens 
verksamhetsområden stadsutveckling och förskola i samverkan med 
fastighetskontoret.

Ansökan

1. Beskrivning (mål och syfte) 

1.1  Behovsanalys/problembeskrivning 

Invånare som bor i Skärholmens stadsdelsnämndsområde har i både 
medborgarundersökningen och trygghetsmätningen för 2018 angett en hög upplevelse av 
otrygghet i området. I trygghetsmätningen sticker stadsdelsnämndsområdet ut. Här bor 
den högsta andelen som angett att de upplever att mörka områden och dålig belysning i 
stor utsträckning stör ordningen i området där de bor. Det är även en hög andel som 
angett att de känner sig otrygga om de går ut ensamma sent en kväll eller avstår från att 

tel:0850824016
mailto:sara.heppling.trygg@stockholm.se


gå ut ensamma på kvällarna av oro för att utsättas för brott i området där de bor. Analyser 
visar att det är gruppen 16-29 år som känner mest oro för att gå ut sent och som känner 
sig otrygga i stadsdelsområdet. 

Som en del av underlaget för revideringen av samverkansöverenskommelsen med polisen 
genomförde förvaltningen under januari 2019 800 stycken intervjuer med frågor rörande 
bakomliggande aspekter för den upplevda otryggheten. Resultaten visar att bland de 
faktorer som upplevs som mest otrygghetsskapande ligger grupperingar av manliga 
individer, narkotikahandel vid centrummiljöer, påverkade människor som vistas i området, 
nedskräpning, körning av fordon på gångvägar och skadegörelse. 

Förvaltningen och den lokala polisen har under 2019 sett över de utpekade 
prioriteringsområdena för det lokala arbetet och kommit fram till att prioritera arbetet kring 
tre områden: a) öppna drogscener, b) våld i nära relationer och c) kollektiv förmåga. 

År 2020 och framåt kommer förvaltningen, utifrån ovannämnda prioriteringar arbeta med 
särskilt fokus på Sätra och Bredäng i samverkan med polisen och andra relevanta 
samhällsaktörer. Arbetet kommer från polisens sida att inkludera stärkt närvaro i båda 
centrumområdena riktat mot narkotikaförsäljningen. Från förvaltningens sida kommer 
arbetet inkludera aktiviteter som främjar den kollektiva förmågan, en ökad vuxennärvaro i 
centrumen och närliggande områden samt genomförande av situationella insatser i 
utemiljöer i närheten av centrumen där förvaltningen har rådighet.

Både forskning och erfarenheter i stadsdelsnämndområdet pekar på att vid utökad polisär 
närvaro och störning av försäljningen av narkotika i etablerade öppna drogscener tenderar 
narkotikaförsäljningen att förflyttas till närliggande utemiljöer. Det är därför också prioriterat 
för förvaltningen att genomföra situationellt preventiva och platsaktiverande insatser i 
offentliga miljöer i närheten av centrumområdena.

Ungdomar i socio-ekonomiskt svagare områden tenderar att i lägre utsträckning ta del av 
fritidsaktiviteter och när de gör det, så är det i högre utsträckning i form av löst 
organiserade aktiviteter som erbjuds på exempelvis parklekar och simhallar. 
Ungdomarnas deltagande i fritidsaktiviteter sjunker också med stigande ålder och vissa 
grupper som tonårsflickor och unga med funktionsnedsättning deltar i mycket låg 
utsträckning i fysiska fritidsaktiviteter som främjar hälsa, skolresultat och livskvalitet i stort.

Av ovan nämnda anledningar avser förvaltningen utveckla platsaktiverande insatser som 
särskilt stärker närvaron i det offentliga rummet av ungdomar samt andra grupper som inte 
brukar vistas i sådana rum, så som kvinnor med utländsk bakgrund, ofrivilligt ensamma 
äldre och personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen avser också att främja 
utvecklingen av generations- och bakgrundsöverskridande mötesplatser med syfte att 
underlätta möten mellan olika samhällsgrupper och motverka den sociala isoleringen.

Förvaltningen avser att stärka det långsiktiga arbetet kring platsaktivering i 
stadsdelsnämndsområdets utemiljöer. Arbetet tar utgångspunkt i 



stadsdelsnämndsområdets parkplan, Grönare Stockholm och relevant statistik samt i 
förvaltningens kunskap kring användningsmönster och behov på lokal nivå. 

Prioriterade kostnadseffektiva platsaktiverande åtgärder är att stärka redan befintliga 
platser så som parklekar och andra underutnyttjade ytor i den offentliga miljön. Utemiljöer 
som befinner sig i närheten av centrumområdena är särskilt prioriterade. En strategi för att 
signalera utökat utbud av funktioner till nya grupper i sådana miljöer är att vid en första 
omgång erbjuda funktioner under den varma delen av året då flera personer spontant rör 
sig ute. Ett senare skede kan med fördel innebära ett utökat utbud under det mörka 
halvåret då flera personer känner till verksamheterna som erbjuds.

Under år 2020 föreslår förvaltningen att platsaktiverande åtgärder genomförs via 
stadsodling och muralmålning i stadsdelsnämndsområdets utvalda parklekar.

Förvaltningen avser att vidare utreda ytterligare platsaktiverande funktioner riktade till 
andra grupper som inte brukar ta plats i det offentliga rummet samt för aktiviteter som 
lämpar sig under den mörka delen av året och komplettera denna ansökan vid 
Tertialrapportering 1 och verksamhetsplan 2021. 

Karta 1. Parklekar där stadsodling kan utvecklas. Parkleken Vårgården i närheten till 
Vårbergs centrum rustas i nuläge upp med medel för trygghetsskapande åtgärder sökt i och 
med verksamhetsplan 2018. Därför inkluderas den inte inom de möjliga projekten för 
denna ansökan.



Karta 2. Ängens parklek i relation till Bredängs centrum.

Karta 3. Kulan parklek i relation till Sätra centrum.



Karta 4. Ekholmens parklek i relation till Skärholmens centrum.

1.2 Berörd målgrupp/område 

Särskilda målgrupper:
 Ungdomar i alla åldrar, med fokus på parklekarnas målgrupp som är 7-12 år. 
 Besökare och förbipasserande
 Äldre ofrivilliga ensamma besökare från aktivitetscenter

Allmän grupp: Invånare och besökare i stadsdelsnämndområdet. 

1.3 Beskrivning av insatsen  
Projektet avser anläggning av infrastruktur för stadsodling i parklekarna Ängen i Bredäng, 
Kulan i Sätra, och Ekholmshöjden i Skärholmen. Förvaltningen har nyligen återtagit 
parklekarnas verksamhet i egen regi och placeringen av parklekarnas personal kommer 
därför att ses över under första månaderna av 2020. Det slutgiltiga valet av plats för 
anläggning av stadsodlingsmöjligheter kommer att vara kopplade till hur 
parklekspersonalen slutligen kommer att jobba eftersom det krävs personal på plats med 
kunskaper och engagemang för stadsodling.
Som ett kompletterande delprojekt planerar förvaltningen för muralmålning på väggar i 
parkleken Kulan (Sätra) som upprepande utsätts för vandalisering. Muralmålnings insats 
föreslås som ett samordnat projekt mellan förvaltningen och Fastighetskontoret. Målet är 
att ta fram kvalitativa konstnärliga bilder på parklek3ens fasader som förtydligar och 
illustrerar själen och identiteten på platsen. Muralmålnings teman ska ha ett tydligt syfte 
och innehåll som är förankrat i platsen och hos människorna som vistas på platsen.



Arbetet innefattar följande:

 Markarbete på föreslagna ytor
 Anläggning av odlingslådor, planteringsjord och annan odlingsutrustning. 

Utrustning anpassad för olika funktionsvariationer t.ex. rullstolsburna odlare.
 Grundunderhåll av fasader och andra vertikala ytor i anslutning till utvalda 

odlingsytor
 Kommunikationsmaterial och insatser. Annonser, affischering, förvaltningens 

facebook.
 Muralmålning på väggar som upprepande utsätts för vandalisering. 

* Kompletterande belysning. Förvaltningen har tidigare sökt trygghetsskapande medel för 
belysning i parkleken Vårgården och bytt befintlig belysning till LED i parkleken Ängen. 
Beroende på val av parklek och hur behovet av ökad eller förändrad belysning ser ut där 
kommer förvaltningen att komplettera den befintliga ansökan med ansökan om medel för 
belysning vid Tertialrapportering 1.

1.4 Förväntat resultat 

Ökad aktivitet och längre vistelsetider i parklekarna för ungdomar, särskilt tjejer och äldre 
under sommarhalvåret. Förvaltningen räknar med att de förlängda vistelsetiderna samt 
den ökade aktiviteten i parklekarna kommer att medföra en ökad upplevelse av trygghet i 
närliggande områden. 

De föreslagna parklekarnas närhet till centrumområdena kan medföra en starkare känsla 
av trygghet i och med de planerade insatserna i både Sätra och Bredäng centrum.

1.5 Uppföljning och utvärdering 

Förvaltningen avser att följa upp effekterna av insatsen genom två aktiviteter: 

 Mäta antalet besökare innan, under och efter genomförandet av projektet.
 Egna observationer
 Intervjuer med deltagare

Den slutgiltiga trygghetsskapande effekten av investeringen är direkt beroende av 
parkleksverksamheten. Uppföljningen och utvärderingen sammanställs i en rapport.

2. Organisation för insatsens genomförande 



Förvaltningens upphandlade entreprenörer kommer att utföra arbetet. 

Avdelningen för stadsutveckling och medborgarservice inom förvaltningen kommer att 
följa upp dess effekter. 

3. Tidplan 

 Projektering januari-mars 2020
Genomförande: april-oktober 2020
Utvärdering: november - december 2020

4. Beskrivning av utgifter och eventuell medfinansiering 
 

UTGIFTER SUMMA PERIOD

Anläggning av stadsodlingsytor 300 000 kr
Muralmålning 150 000 kr
TOTAL KOSTNAD 450 000 kr

2020

5. Påverkan på framtida driftkostnader 

Förvaltningen bedömer att projektet inte kommer innebära betydande driftskostnader i 
jämförelse med nuvarande kostnader. Avskrivningskostnader för parklekutrustning 
bedöms inte signifikativt påverkas av investeringen.

Övriga upplysningar
----------

6. Innovation och eller uppväxling 

  Projektet förväntas ge trygghetsskapande effekter via två strategier: Aktivering av 
en underutnyttjad yta och tillförandet av funktioner som uppmuntrar till fysisk 
aktivitet för grupper som i nuläge rör sig mindre.

 Den föreslagna blandning av målgrupper kan medföra utmaningar i 
kommunikation och genomförandet som i gengäld kan medföra relevanta 
erfarenheter kring generation- och bakgrundsöverskridande.
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